
  
    
     

DECIZIA NR. 45/2009  
privind solutionarea contestatiei inregistrata 

la D.G.F.P. Dambovita sub nr. …
formulata de S.C… S.R.L.

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  Dambovita  a  fost 
sesizata  prin  adresa  inregistrata  sub  nr.  … asupra  contestatiei 
formulata de S.C. … S.R.L.  cu sediul in Targoviste, str…, nr. …, 
inmatriculata la O.R.C. sub nr. …, avand codul unic de inregistrare 
RO …, reprezentata legal de dl. …, in calitate de administrator.

Societatea  petentă  formulează  contestaţie  împotriva 
Raportului de Inspecţie Fiscală nr. … şi a Deciziei de impunere nr. 
…,  emise  de  D.G.F.P.  Dambovita  –  Activitatea  de  Inspectie 
Fiscala.

Suma totală contestată este de … lei, reprezentând:
- … lei – impozit pe profit suplimentar;
-     … lei – majorari de intarziere aferente impozitului pe 

profit.

Contestatia  are  aplicata  semnatura  si  stampila  titluarul 
dreptului procesual si a fost depusa in termenul legal de depunere 
asa cum prevad art. 206 si art. 207 din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul  de  procedura  fiscala,  republicata,  cu  modificarile  si 
completarile ulterioare.

Avand in vedere prevederile art. 205, art. 206, art. 207 si art. 
209 alin. 1 pct. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala,  republicata,  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare, 
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Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita este investita a 
se pronunta asupra cauzei.

I. Petenta contesta  decizia  de  impunere  nr.  …  din 
urmatoarele motive:

Organele de inspectie fiscala au calculat pentru perioada …. 
impozit  pe  profit  suplimentar  in  suma  de  …  lei  si  majorari  de 
intarziere in suma de … lei.

La  art.  2.1.2  din  decizia  de  impunere  se  precizeaza  ca 
societatea  a  considerat  in  mod  eronat  cheltuielile  cu  cazarea 
acordata  salariatilor  in  cuantum  de  30  lei/zi,  fara  documente 
justificative,  ca  fiind  deductibila  fiscal  la  determinarea  profitului 
impozabil.  Organele de inspectie au motivat ca a fost diminuata 
baza impozabila privind impozitul pe profit cu suma totala de … lei, 
reprezentand  cheltuieli  cu  cazarea,  pentru  care  a  fost  calculat 
impozitul pe profit suplimentar in suma de … lei.

In  mod eronat  organul  de  inspectie  fiscala  a  stabilit  baza 
impozabila  suplimentara  de  calcul,  deoarece  s-au  considerat 
nedeductibile  cheltuielile  cu  cazarea  personalului  insarcinat  cu 
executarea lucrarilor  in  diferite  localitati,  pentru  care  se impune 
plata contravalorii cheltuielilor de delegare, transport si cazare.

Societatea a acordat salariatilor angajati sa execute lucrari in 
alte localitati, suma de 30 lei/zi, cu titlu de contravaloare cazare, 
suma stabilita prin H.G. nr.  1860/2006, modificata si  completata 
prin H.G. 1677/2008.

Potrivit  art.  2  din  H.G.  nr.  1860/2006,  pentru  salariatii  din 
cadrul  companiilor  nationale,  societatilor  comerciale  si  regiilor 
autonome la  care  drepturile  salariale  se  acorda prin  negociere, 
drepturile banesti pe perioada delegarii si detasarii in alta localitate 
precum  si  in  cazul  deplasarii  in  cadrul  localitatii,  in  interes  de 
servici,  se acorda in conditiile  prevazute in contractele colective 
sau individuale de munca, 

In  contractele  individuale  de  munca  incheiate  cu  salariatii 
acordarea acestui drept nu este prevazuta in mod expres, suma 
respectiva fiind inclusa la art. J lit. c) din contractul individual de 
munca,  insa  dispozitiile  acestuia  se  completeaza  cu  cele  ale 
contractului  colectiv  de munca aplicabil  angajatorului  la nivel  de 
ramura sau national.

In contractul colectiv de munca la nivel national pe anii 2007 
–2010, incheiat conform art. 10 - 11 din Legea 130/1996, la art. 45 
lit.  a)  se  arata  ca  salariatii  trimisi  in  delegatie  in  tara  […]  vor 
beneficia de decontarea costului cazarii, potrivit conditiilor stabilite 
prin contractele colective de munca la celelalte niveluri.
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Potrivit codului CAEN al  societatii,  obiectul  principal  de 
activitate  il  reprezinta  productia  corpurilor  de  iluminat,  ceea  ce 
inseamna ca salariatiilor le sunt aplicabile prevederile contractului 
colectiv de munca la nivelul ramurei energetice.

Societatea considera ca oricare ar fi nivelul sumei negociate 
pentru cazare, a acordat minimul de suma acordata de legiuitor 
pentru  angajatii  bugetari,  30  lei/persoana/zi,  astfel  ca  aceasta 
suma este deductibila fiscal, fiind considerata de art. 21 din Codul 
Fiscal,  cheltuiala.  La  art.  19  din  Codul  Fiscal  se  considera  ca 
profitul  impozabil  se  calculeaza  ca  diferenta  intre  veniturile 
realizate din orice sursa si cheltuielile efectuate in scopul realizarii 
de venituri, din care se scad veniturile neimpozabile si la care se 
adauga cheltuielile nedeductibile fiscal. Potrivit art. 21 alin. 2 lit. e) 
din Codul  Fiscal,  sunt  cheltuieli  efectuate in  scopul  realizarii  de 
venituri si cheltuielile de transport si cazare in tara si strainatate 
efectuate de salariati si administratori.

Fata de cele de mai sus precizate petenta solicita anularea 
sumei  de  … lei,  reprezentand  impozit  pe  profit  suplimentar  cu 
majorari de intarziere aferente.

II.  Raportul de Inspecţie Fiscală nr. … încheiat la data de 
…, a stat la baza emiterii Deciziei de impunere nr. … din data de 
…, întocmit de organele de inspecţie fiscală din cadrul D.G.F.P. 
Dambovita  –  Activitatea  de  Inspectie  Fiscala, prin  care  a  fost 
stabilit  impozit  pe  profit  suplimentar  cu  majorări  de  întârziere 
aferente.

Prin  referatul  cu  propuneri  de  solutionare  a  contestatiei 
intocmit de D.G.F.P. Dambovita – Activitatea de Inspectie Fiscala 
se propune respingerea contestatiei formulata de S.C. … S.R.L. 
pentru suma de … lei.   De asemenea se precizeaza ca nu s-a 
facut sesizare penala in cauza. 

III. Avand in vedere cele prezentate mai sus, documentele/  
existente la dosarul cauzei, motivatiile contestatoarei si in raport  
cu actele normative in vigoare, s-au retinut urmatoarele:

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice Dambovita  este 
investita sa analizeze daca suma totala de … lei, reprezentand 
impozit  pe  profit  suplimentar  cu  majorari  de  intarziere 
aferente, a fost corect determinata.
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In fapt, S.C. … S.R.L. a fost verificata pentru perioada … de 
catre  organele  de  inspectie  fiscala  ale  D.G.F.P.  Dambovita  - 
Activitatea de Inspectie Fiscala.

In referatul cu propuneri de solutionare organul de inspectie 
fiscala mentioneaza ca societatea in mod eronat  a inregistrat in 
cheltuieli  deductibile  fiscal  suma  de  …  lei,  reprezentand 
contravaloare cazare acordata salariatilor in cuantum de 30 lei/zi 
fara a justifica cu documente legale aceasta cheltuiala, incalcandu-
se prevederile art. 21 alin. (4) lit. f) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

În  speta,  se  retine  ca  salariatii  au  dreptul  la  decontarea 
cheltuielilor  efectuate  cu  cazarea  avand  in  vedere  ca  au  fost 
delegati/detasati intr-o localitate amplasata la o distanta mai mare 
de 5 km de localitatea in care isi au locul permanent de munca. 
Deducerea acestor  cheltuieli  de  cazare se face numai  pe baza 
docuemntelor  justificative,  respectiv  facturi  fiscale  sau  alte 
documente similare.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei reiese 
ca societatea nu a prezentat nici un document justificativ pentru a 
putea beneficia de deductibilitatea cheltuielilor de cazare. 

Avand in vedere prevederile art. 28 din H.G. nr. 1860/2006 
care stipuleaza  “[…]  cheltuielile de cazare se compensează prin  
plata, pentru fiecare noapte, a sumei de 30 lei”, se retine ca pentru 
sumele  acordate  de  societate  salariatilor  aflati  in  deplasare se 
accepta plata acestora de catre societate. Pentru deductibilitatea 
acestor cheltuieli in conformitate cu art. 21 alin. (2) lit. e) coroborat 
cu art. 21 alin. (4) lit. f) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
republicata,  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare,  sunt 
necesare documente justificative.

In concluzie, cheltuielile de cazare se pot deconta, dar nu pot 
fi deduse fara a avea documentelor justificative.

Ca  urmare  a  celor  mai  sus  precizate  au  fost  calculate 
accesorii  conform prevederilor  art.  119  si  art.  120  din  O.G.  nr. 
92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata,  cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

Avand in vedere cele de mai sus precum si precizarile din 
referatul organului de inspectie fiscala al D.G.F.P. - Activitatea de 
Inspectie Fiscala se va respinge contestatia pentru suma totala de 
… lei, reprezentand impozit pe profit suplimentar cu majorari de 
intarziere aferente.

In  drept, cauza  isi  gaseste  solutionarea  in  prevederile 
articolelor urmatoare:
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Art. 2 si art. 28 din H.G. nr. 1860/2006 privind drepturile şi 
obligaţiile  personalului  autorităţilor  şi  instituţiilor  publice  pe 
perioada delegării şi detaşării în altă localitate, precum şi în cazul 
deplasării, în cadrul localităţii, în interesul serviciului stipuleaza:

Art.  2 – “Pentru salariaţii  din  cadrul  companiilor  naţionale, 
societăţilor  comerciale  şi  regiilor  autonome  la  care  drepturile 
salariale se acordă prin negociere, drepturile băneşti pe perioada 
delegării şi detaşării în altă localitate, precum şi în cazul deplasării  
în cadrul localităţii, în interesul serviciului, se acordă în condiţiile 
prevăzute în contractele colective sau individuale de muncă.”

Art. 28 – “În situaţia în care personalul aflat în delegare nu 
se cazează în condiţiile prevăzute la art. 26, cheltuielile de cazare 
se compensează prin plata, pentru fiecare noapte, a sumei de 30  
lei.”

Art. 21 alin. (2) lit. e) si alin. (4) lit. f) din Legea nr. 571/2003 
privind  codul  fiscal,  republicata,  cu  modificarile  si  completarile 
ulterioare precizeaza:

“(2) Sunt cheltuieli efectuate în scopul realizării de venituri şi:
[…]  e)  cheltuielile  de  transport  şi  de  cazare  în  ţară  şi  în  

străinătate, efectuate pentru salariaţi  şi  administratori,  precum şi  
pentru alte persoane fizice asimilate acestora, stabilite prin norme;
[…]”

 “(4) Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile:
[…] f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la  

bază un document justificativ,  potrivit  legii,  prin care să se facă 
dovada  efectuării  operaţiunii  sau  intrării  în  gestiune,  după  caz,  
potrivit normelor;[…]”

Art.  119 si  art.  120 din O.G. nr.  92/2003 privind Codul de 
procedura  fiscala,  republicata,  cu  modificarile  si  completarile 
ulterioare precizeaza:

Art. 119 – “Dispoziţii generale privind majorări de întârziere 
(1)  Pentru  neachitarea  la  termenul  de  scadenţă  de  către  

debitor  a  obligaţiilor  de  plată,  se  datorează  după acest  termen 
majorări de întârziere.[…]

Art. 120 – “Majorări de întârziere
(1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de 

întârziere,  începând  cu  ziua  imediat  următoare  termenului  de 
scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv.[…]”

Pentru  considerentele  aratate  in  continutul  deciziei  si  in 
temeiul art. 2 si art. 28 din H.G. nr. 1860/2006 privind drepturile şi 
obligaţiile  personalului  autorităţilor  şi  instituţiilor  publice  pe 
perioada delegării şi detaşării în altă localitate, precum şi în cazul 
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deplasării, în cadrul localităţii, în interesul serviciului, art. 21 alin. 
(2) lit. e) si  alin. (4) lit. f) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, republicata, cu  modificarile  si  completarile  ulterioare, art. 
119 si art. 120 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala,  republicata,  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare, 
coroborate cu art. 70, art. 209 alin. 1 pct. a), art. 210, art. 211 si 
art.  216  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata,  cu 
modificarile si completarile ulterioare se:

DECIDE 

1.  Respingerea  contestatiei  nr.  …  formulata  de  S.C.  … 
S.R.L. impotriva Deciziei de impunere nr. … pentru suma totala de 
… lei, reprezentand impozit pe profit suplimentar cu majorari de 
intarziere aferente.

2. In  conformitate  cu  prevederile  art.  218  din  O.G.  nr. 
92/2003,  republicata,  cu modificarile  si  completarile  ulterioare si 
ale  art.  11  alin.  (1)  din  Legea  nr.  554/2004  a  contenciosului 
administrativ,  prezenta  decizie  poate  fi  atacata  in  termen  de  6 
(sase)  luni  de  la  data  primirii,  la  instanta  de  contencios 
administrativ competenta din cadrul Tribunalului Dambovita.

          Director Executiv,

Avizat

   Consilier juridic,
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				          Director Executiv,

